Санкт-Петербургский государственный университет

Ермаков Степан Александрович

Температурные нормы развития трех видов жуков-листоедов рода Cassida (Chrysomelidae,

Cassidinae)

Выпускная квалификационная работа

по направлению подготовки «Экология и природопользование»

основная образовательная программа магистратуры «Биоразнообразие и охрана природы»

Работа выполнена на кафедре энтомологии в лаборатории

физиологической и эволюционной экологии насекомых

Санкт-Петербургского государственного университета

Научный руководитель:

доцент кафедры энтомологии, к.б.н.,

Лопатина Елена Борисовна

Санкт-Петербург

2018

2

Оглавление

Введение

1. Обзор литературы

1.1. Температура

1.2. Термопреферендум

1.3. Влияние высоких и низких температур

1.4. Температурные нормы развития

1.5. Межвидовая изменчивость температурных норм развития

1.6. Свет

1.7. Фотопериодизм

1.8. Влияние фотопериодических условий на температурные нормы развития

2. Объект и методы исследования

2.1. Преимущество жуков листоедов как лабораторных объектов

2.2. Экологический очерк семейства

2.3. Материалы и методика

3. Результаты исследования

3.1. Сравнение параметров жизненного цикла

3.2. Температурные нормы развития

3.2.1. Сравнение температурных норм развития яиц

3.2.2.Сравнение температурных норм развития личинок и куколок

3.2.3. Сравнение разных видов

4. Обсуждение

4.1. Продолжительность и температурные нормы развития преимагинальных

стадий

4.2. Влияние фотопериодических условий на развитие личинок и куколок

4.3. Влияние температурных и фотопериодических условий на вес имаго

4.4. Сравнение температурных норм развития онтогенетических стадий

4.5. Прикладное значение фотопериодической модификации

температурных норм развития

Выводы

Список литературы

Приложение

3

Введение

Все живые организмы подвержены влиянию условий среды обитания, в частности

– абиотическим факторам, по отношению к которым они могут проявлять

фенотипическую пластичность, ради обеспечения своего функционирования и

жизнеспособности. Одним из способов изучения взаимодействия организма с

окружающей средой служит описание его норм реакции. Норма реакции представляет

собой зависимость изменения фенотипических параметров от факторов окружающей

среды. Выявление путей, которыми идёт дивергенция норм реакции, представляет одно из

новейших и актуальнейших направлений в современных эколого-эволюционных

исследованиях.

Для подобных исследований замечательным объектом изучения служат насекомые,

так как они распространены практически повсеместно и чрезвычайно разнообразны.

Широкие ареалы и формирование популяций одного вида в разных точках земного шара

благоприятствуют проведению обширных исследований. Кроме этого, многие насекомые

имеют большое практическое значение, так как многие из них являются паразитами,

вредителями сельскохозяйственных культур и переносчиками заболеваний. В то же время

многие являются полезными энтомофагами, защищающими растения от вредителей, и

опылителями. Достаточно вспомнить экономическую важность тутового шелкопряда

Bombyx mori, и речь о пользе насекомых можно дальше уже не вести.

Важной чертой насекомых, как объекта исследования, является то, что

большинство из них обитают в наземно-воздушной среде, которая характеризуется самым

большим диапазоном изменения абиотических факторов. Кроме того, эктотермность

насекомых делает их зависимыми от температурных условий среды, которые

обеспечивают протекание всех физиологических процессов. Одной из форм зависимости

является влияние температуры на скорость развития особей, которое описывается

температурными нормами развития организма.

Параметры, которые описывают температурные нормы развития – это нижний

температурный порог развития и коэффициент линейной регрессии (или коэффициент

термолабильности). Нижний температурный порог развития, по сути, является

экстраполяцией линии регрессии на ось абсцисс. Это температура, при которой скорость

развития приближается к нулю, то есть развитие не происходит. Коэффициент линейной

регрессии характеризует наклон линии регрессии к оси абсцисс и степень зависимости

скорости развития от температуры. Данные параметры характеризуют линейную
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зависимость скорости развития насекомых от температуры. Важным плюсом является то,

что термальные константы несут понятный биологический смысл, и могут быть легко

вычислены математически. Они могут быть использованы в сравнительных эволюционно-

экологических исследованиях.

Исследования последних лет внесли значительный вклад в развитие и понимание

межвидовой изменчивости температурных норм развития, а также изменчивости

температурных параметров внутри вида – географической, сезонной, межсемейной и т.д.

Эти исследования пролили свет на эволюцию жизненных циклов насекомых и путей

приспособления к условиям среды. Однако проблема влияния температурного фактора на

живые организмы еще очень далека от своего разрешения и, по всей видимости, она будет

актуальна в экологии еще долгое время.

. Недостаточно исследовано комплексное влияние экологических факторов и их

взаимодействие. Так на клопе-солдатике Pyrrhocoris apterus было показано

модифицирующее влияние фотопериода на температурные нормы развития. Различные

фотопериодические условия не только ускоряли развитие, но при этом приводили к

изменению наклона линии регрессии к оси абсцисс и нижнего температурного порога

развития, что может иметь несомненное адаптивное значение. Обзор литературных

данных в этой работе и дальнейшие исследования в этом ключе показали, что

фотопериодическая модификация температурных норм развития широко распространена

среди насекомых. Также становится ясно, что взаимодействие температуры и длины дня и

их взаимное влияние на скорость развития очень разнообразно. Для выявления всего этого

многообразия необходимы дальнейшие исследования.

Именно поэтому нами были поставлены цели: 1) Изучить влияние различных

температурных и фотопериодических условий на развитие трех видов жуков-листоедов

рода Cassida (С.rubiginosa, C.vibex, C. stigmatica); 2) Сравнить температурные нормы

развития изучаемых видов; 3) Выявить характер изменения нормы реакции на

температуру в зависимости от фотопериодических условий.

Для достижения этой цели мы поставили следующие задачи:

1. Получить данные по продолжительности развития жуков при двух

фотопериодах (12 и 18 ч света в сутки) и пяти температурах (16, 19, 22, 25 и

28 °С).

2. Вычислить параметры термолабильности развития и оценить, каким

образом фотопериодические условия изменяют норму реакции на

температуру у каждого вида.
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1. Обзор литературы

Насекомые, как и любые организмы на нашей планете взаимодействуют с

окружающей средой, а также с особями своего, либо чужого вида. Характер этих

взаимодействий, а также количественные их характеристики, которые можно измерить, и

определяют, будет тот или иной вид развиваться и преумножать свою численность.

Экологические факторы, действующие на организмы, подразделяют на абиотические, т.е.

факторы неживой природы, и биотические, связанные с взаимоотношениями между

организмами. В данной работе мы изучали воздействия абиотических факторов на

развитие жуков-листоедов, в связи с этим этот аспект и будет наиболее полно раскрыт.

Любой организм, в ходе эволюции претерпевает изменения, связанные с

адаптацией к среде обитания, будь то морфологические, биохимические и т.д. Класс

насекомых в этом плане очень показателен, так как по подсчетам считается наиболее

многочисленным и чрезвычайно распространенным, охватывая большое количество

экологических ниш и вырабатывая к определенным условиям необходимые адаптации.

К наиболее важным факторам развития относиться: влажность, атмосферное

давление, сила тяжести, геомагнитное поле, электрические факторы, а также самые

важные – температура и свет.

1.1. Температура.

Температура – один из наиболее важных факторов, влияющий на развитие

хладнокровных животных, к коим относятся и насекомые. Для насекомых, обитающих в

воде этот фактор также важен, но водные условия более стабильны и колебания этого

параметра могут быть не столь значительны, в то время как на суше он более подвергнут

изменениям. Растения оказывают большое влияние на температуру окружающей среды,

повышая температуру воздуха, благодаря поглощению солнечных лучей в дневные часы.

В тоже время в условиях низкой влажности и высокой температуры окружающего воздуха

из-за транспирационной способности растений температура вблизи них может быть ниже

на 15°С.Наиболее резкие изменения температуры заметны в пустыне, так как почва не

занятая растительностью быстрее нагревается, но также при заходе Солнца и быстрее

охлаждается. Чем глубже находится почвенный слой, тем меньше его температурные

колебания, а значит, температура будет ближе к среднегодичному уровню, с чем и связано

закапывание насекомых для зимовок (Чернышев, 1996).
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Нагрев поверхности земли также связан с ландшафтом, а точнее с расположением

склона по отношению к Солнцу, следовательно, на склонах южной экспозиции с большей

инсоляцией наблюдается и более высокая температура.

Из всего этого следует, что насекомые имеют большие возможности для выбора

наиболее подходящих условий, соответствующих их температурным предпочтениям.

Поэтому температура, при которой живет и развивается насекомое, может существенно

отличаться от метеорологического показателя (Чернышев, 1996).

Температура может оказывать как непосредственное воздействие на насекомых,


[…]


Суммарно 35,2 + 0,19 (49) 24,6 + 0,17 (65) 16,5 + 0,17 (64) 13,2 + 0,17 (64) 11,3 + 0,18 (55)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 16,0 + 0,09 (31) 11,6 + 0,09 (37) 7,5 + 0,09 (30) 5,6 + 0,09 (32) 4,5 + 0,10 (28)

Самцы 15,6 + 0,12 (18) 11,6 + 0,10 (28) 7,5 + 0,09 (34) 5,8 + 0,09 (32) 4,6 + 0,10 (27)

Суммарно 15,9 + 0,07 (49) 11,6 + 0,06 (65) 7,5 + 0,06 (64) 5,7 + 0,06 (64) 4,6 + 0,07 (55)

Вес имаго, мг

Самки 16,51 + 0,261 (31) 16,50 + 0,238 (37) 16,37 + 0,265 (30) 16,20 + 0,256 (32) 17,28 + 0,274 (28)

Самцы 13,22 + 0,342 (18) 13,44 + 0,274 (28) 12,72 + 0,249 (34) 13,18 + 0,256 (32) 13,19 + 0,279 (27)

Суммарно 15,30 + 0,318 (49) 15,18 + 0,276 (65) 14,43 + 0,278 (64) 14,69 + 0,278 (64) 15,27 + 0,299 (55)

Примечание: В скобках указано количество особей. Приведены средние значения параметров жизненного цикла. Приведена

стандартная ошибка средней.
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Приложение

Таблица 3. Продолжительность развития на различных стадиях онтогенеза C. stigmatica в различных температурных и фотопериодических

условиях.

Длина дня (ч) Пол Температура, °С

12 16,0 18,8 21,8 24,7 27,6

Продолжительность развития яиц, сут

18,3 11,2 8,6 6,1 5,1

Температура, °С

15,8 18,7 21,9 24,9 27,6

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 41,0 + 0,53 (6) 24,7 + 0,41 (10) 18,1 + 0,25 (26) 15,3 + 0,28 (22) 13,0 + 0,27 (23)

Самцы 40,9 + 0,43 (9) 26,1 + 0,32 (16) 17,9 + 0,28 (21) 15,2 + 0,22 (32) 12,2 + 0,21 (37)

Суммарно 40,9 + 0,34 (1) 25,6 + 0,26 (26) 18,0 + 0,19 (47) 15,3 + 0,17 (54) 12,5 + 0,17 (60)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 15,1 + 0,18 (6) 9,6 + 0,14 (10) 6,9 + 0,09 (26) 5,0 + 0,09 (22) 4,2 + 0,09 (23)

Самцы 14,7 + 0,15 (9) 9,5 + 0,14 (16) 6,9 + 0,10 (21) 5,2 + 0,08 (32) 4,6 + 0,07 (37)

Суммарно 14,9 + 0,12 (15) 9,6 + 0,09 (26) 6,9 + 0,07 (47) 5,2 + 0,06 (54) 4,5 + 0,06 (60)

Вес имаго, мг

Самки 12,72 + 0,448 (6) 13,97 + 0,347 (10) 13,77 + 0,215 (26) 13,95 + 0,234 (22) 13,29 + 0,229 (23)

Самцы 10,32 + 0,366 (9) 11,87 + 0,274 (16) 11,10 + 0,239 (21) 11,45 + 0,194 (32) 11,58 + 0,180 (37)

Суммарно 11,28 + 0,419 (15) 12,68 + 0,318 (26) 12,58 + 0,237 (47) 12,46 + 0,221 (54) 12,24 + 0,210 (60)

18 Температура, °С

16,2 18,7 21,6 24,9 28,0

Продолжительность развития яиц, сут
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 16,8 11,6 7,4 6,0 5,3

Температура, °С

16,1 19,0 22,0 25,1 28,0

Продолжительность развития личинок, сут

Самки 42,4 + 0,46 (8) 28,2 + 0,36 (13) 19,9 + 0,21 (37) 15,4 + 0,25 (27) 12,9 + 0,24 (30)

Самцы 41,8 + 0,75 (3) 27,5 + 0,46 (8) 19,8 + 0,24 (30) 15,0 + 0,24 (28) 12,9 + 0,22 (32)

Суммарно 42,2 + 0,39 (11) 27,9 + 0,28 (21) 19,9 + 0,16 (67) 15,2 + 0,18 (55) 12,9 + 0,17 (62)

Продолжительность развития куколок, сут

Самки 15,4 + 0,16 (8) 10,7 + 0,12 (13) 7,0 + 0,07 (37) 5,3 + 0,09 (27) 4,6 + 0,08 (30)

Самцы 15,9 + 0,26 (3) 10,5 + 0,16 (8) 7,0 + 0,08 (30) 5,3 + 0,08 (28) 4,5 + 0,10 (32)

Суммарно 15,5 + 0,14 (11) 10,6 + 0,10 (21) 7,0 + 0,06 (67) 5,3 + 0,06 (55) 4,5 + 0,06 (62)

Вес имаго, мг

Самки 12,91 + 0,387 (8) 14,15 + 0,304 (13) 13,47 + 0,180 (37) 13,76 + 0,211 (27) 13,61 + 0,200 (30)

Самцы 9,59 + 0,633 (3) 11,66 + 0,387 (8) 11,23 + 0,200 (30) 10,85 + 0,207 (28) 11,19 + 0,194 (32)

Суммарно 12,00 + 0,489 (11) 13,20 + 0,354 (21) 12,47 + 0,198 (67) 12,28 + 0,219 (55) 12,36 + 0,206 (62)

Примечание: В скобках указано количество особей. Приведены средние значения параметров жизненного цикла. Приведена

стандартная ошибка средней.