## РЕЦЕНЗИЯ

на выпускную квалификационную работу обучающегося СПбГУ

Ермаков Степан Александрович

(ФИО)

по теме Температурные нормы развития трех видов жуков-листоедов рода *Cassida* (Chrysomelidae, Cassidinae)

Работа Степана Александровича Ермакова направлена на изучение механизмов пластичности животных, в частности, насекомых, при адаптации к изменяющимся условиям окружающей среды. Основной задачей работы было выяснить параметры термолабильности развития жуков-листоедов, принадлежащих к трем видам рода *Cassida*, а также оценить влияние фотопериодических условий на эти параметры. Работа построена по классической схеме и состоит из введения, обзора литературы, описания материалов и методов исследования, результатов исследования, обсуждения и выводов.

Введение знакомит читателя с областью исследований, постепенно переходя от общих принципов к частным моментам и логично подводит к постановке целей и задач исследования. Обзор литературы разделен на подглавы, в которых подробно описывается роль температуры в жизни и развитии насекомых, история исследований по данной теме и математическое описание исследуемых процессов. Хочется отметить, что автор использовал большой объем как современной научной литературы, так и работ, заложивших фундамент экологии и экологической физиологии насекомых. В главе «Температурные нормы развития» анализируются способы оценки термолабильности и обосновывается применение в работе одного из них (линейной модели). Затем, приводятся примеры изменчивости температурных норм развития в живом мире. Описание влияния условий освещения на температурные нормы развития предваряется главами о влиянии света на насекомых и фотопериодизме, при этом текст написан очень грамотно и интересно. В главе «Влияние фотопериодических условий на температурные нормы развития» автор приводит исследования, как классические, так и современные, иллюстрирующие многочисленные аспекты влияния длины дня на температурные нормы развития организмов, обосновывая актуальность проведенного исследования.

Глава «Объект и методы исследования» начинается с описания выбранных для исследования видов жуков-листоедов и их экологические особенности. Далее описываются процедуры сбора и содержания насекомых в лаборатории, приводятся формулы для расчета параметров и обосновывается выбор тестов для статистической обработки данных. Глава «Результаты исследования» показывает значительный объем полученных данных, статистически обработанных, которые представлены большим количеством графиков и гистограмм и таблиц. Данные, полученные для разных видов, сопоставляются в подглаве «Сравнения разных видов». В разделе «Обсуждение» полученные данные рассматриваются с точки зрения сходства и различия пластичности развития стадий яйца, личинки и куколки у трех исследованных видов, а также с данными из литературы, полученными на других видах. Показано, что в условиях короткого и длинного дня у всех видов температурные пороги и термолабильность развития уменьшалась в ряду куколки – яйца – личинки. Интересно, что вес имаго практически не зависел от температурных и фотопериодических условий содержания личинок и куколок.

Выводы сформулированы на основе полученных данных, их содержание не вызывает сомнений.

Поскольку представленная работа является учебной, хотелось бы обратить внимание автора на некоторые недостатки:

- указание величины уровня значимости с большим количеством значащих цифр (например, $p=0.0198$ ), полученные в компьютерной программе величины следует

округлять до стандартных значений (в приведенном примере $p < 0.05$ ). Также довольно странно видеть неравенство $p < 0.0000$ . Насколько мне известно, отрицательные значения $p$ в биологической статистике не используются.

В некоторых местах работы потерялись пробелы при ссылках на литературу между фамилией автора и словами et al (например, Gotthard et al., 2000), что может затруднить читателю поиск цитируемой работы.

В целом, эти замечания не снижают научную значимость работы, и легко могут быть учтены в будущих работах Степана Александровича.

Работа заслуживает оценки «отлично».

« 01 » июня 2018 г.

Подпись

(в.н.с.ИЭФБ РАН Жуковская М.И.)

ФИО

Подпись руки

Жуковской М.И.

в качестве

руководителя

Института эволюционной

морфологии и биофизики им. И.М. Сеченова

Федерального государственного бюджетного

научного учреждения ИЭФБ РАН

Российской академии наук

Жуковская М.И.

ИЭФБ РАН (Сеченов-112)

01.06.2018